IFRS 15
(geändert 2016)

Erlöse aus Verträgen mit Kunden
(Änderung)

12.04.2016 31.10.2017

IFRIC 22 Transaktionen in fremder Währung und
im Voraus gezahlte Leistungen

08.12.2016 28.03.2018

Ab dem 1. März 2018 waren erstmalig die Standards IFRS 9 (Finanzinstrumente) und IFRS 15 (Erlöse aus Verträgen mit  Kunden)

verpflichtend anzuwenden.

In Übereinstimmung mit den Übergangsvorschriften von IFRS 9 wurden die Übergangseffekte kumulativ zum 1. März 2018 in den

sonstigen Rücklagen erfasst, die in der Entwicklung des Eigenkapitals abgebildet sind. Dabei ergab die Neuregelung zur Erfas-

sung für Kreditrisiken aus Forderungen in Abhängigkeit von deren Überfälligkeiten einen geringen zusätzlichen Wertminderungs-

bedarf in Höhe von 10 Tsd. €, der zum 1. März 2018 erfolgsneutral in den sonstigen Rücklagen im Eigenkapital erfasst wurde.

Überleitung der Bewertungskategorien von IAS 39 auf IFRS 9

 28.02.2018 01.03.2018 28.02.2018 01.03.2018

Tsd. €
Bewertungskategorie
gemäß IAS 39

Bewertungskategorie
gemäß IFRS 9 Buchwert Änderung Buchwert

Finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

54.958 -10 54.948

Sonstige Forderungen Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

8.628 0 8.628

Flüssige Mittel Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

36.874 0 36.874

Derivate im Handelsbestand
(positiver Marktwert)

(EzbZbfVW*) Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

48 0 48

Derivate mit Hegde-Beziehung
(positiver Marktwert)

n. a.
(Hedge Accounting)

n.a.
(Hedge Accounting)

104 0 104

100.612 -10 100.602

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

55.489 0 55.489

Sonstige Verbindlichkeiten Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

610 0 610

Derivate im Handelsbestand
(negativer Marktwert)

(EzbZbfVerb) Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

427 0 427

Derivate mit Hegde-Beziehung
(negativer Marktwert)

n. a.
(Hedge Accounting)

n.a.
(Hedge Accounting)

2.986 0 2.986

59.512 0 59.512

 EzbZbfVW = Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
 EzbZbfVerb = Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

84 | Konzernabschluss

84 | Konzernanhang

Im Mittelpunkt der Neuregelung des IFRS 15 steht ein Fünf-Schritte-Modell zur Bestimmung von Höhe und Zeitpunkt der

Umsatzrealisierung. Durch die erstmalige Anwendung entstanden dabei keine Änderungen in Bezug auf Höhe und Zeitpunkt

der Umsatzrealisierung.

Die übrigen Änderungen hatten keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertrags-